





# ECHA KRAJOWE

## POSTAWY.

— Przeszkolenie pożarnicze. Analizy z powyższego kursu pożarniczego dla oficerów pow. Postawskiego odbędzie się w dniach od 15 do 22 lipca r.b. (włącznie) w Postawach.

Kandydaci z pow. Postawskiego winni być delegowani na kurs w Postawach. W najbliższym czasie zostaną rozesłane do wszystkich straż pożarnych regulamin służby wewnętrznej Ochotniczych Straż Pożarnych i regulamin zawodowy wraz z tablicą ocen i formularzami dla sędziów.

W sprawach nabycia wszystkich wydawnictw pożarniczych należy zwracać się zawsze do Związku Wojewódzkiego. R. D.

## ŚWIECIANY.

— 8-miodniowy kurs pożarniczy. W czasie od 3 do 11 czerwca r.b. odbył się w Świecianach 8-miodniowy kurs pożarniczy dla straż pożarnych. Kurs zorganizował Związek Straż Pożarnych województwa Wiślickiego przy wydatkach pomocy finansowej wydziału powiatowego w Świecianach.

W kursie wzięło udział 49 uczestników Ochotniczych Straż Pożarnych wraz z delegatami poszczególnych miejscowości, gdzie przewiduje się założenie nowych Straż Pożarnych.

Komendantem kursu był wojewódzki instruktor pożarnictwa Jan Łuczynski. Wykładowcami byli: pp. inspektor straż pożarnych województwa Wiślickiego R. Dąbrowski, sekretarz Związku wojewódzkiego St. Krajewski, dr B. Kowarski, por. Roczniak i Pollak.

Kursiści byli całkowicie skoszaroni w sali remizy strażackiej i zaprowiantowani bezpłatnie.

Otwarcia kursu dokonał p. starosta Mydlarz. Na otwarciu byli obecni pp. wojewódzki instruktor pożarnictwa Jan Łuczynski, prezes straż Świeciański Hryniewicz, naczelnik straż Andriejewski, inspektor ubezpieczeń PZUW. Sobolewski i burmistrz m. Świeciany Gulewicz.

Zakończenie kursu i egzamin odbyły się w dniu 11 bm. Komisje egzaminacyjną stanowili: prezes wojewódzkiego Związku straż pożarnych Rakiewicz, Dyrektor wiślickiego oddziału PZUW, komendant straż m. Wiślica d. Haligóra, oraz wszyscy wykładowcy.

Egzaminy teoretyczne poprzedziły szkolne ćwiczenia popisowe, a na budynku Starostwa przeprowadzono akcję obronną z użyciem świec domowych imitującą pożar. Ćwiczenia wypadły dobrze.

Egzaminy zakończyły się o godz. 17 rozdaniami świadectw. Po rozdanu świadectw przewodniczący straż pożarnych województwa Wiślickiego p. O. Rakiewicz, który w podniosłych słowach podkreślił znaczenie straż pożarnych i ich ciężką i bezinteresowną obowiązującą zachęcając do dalszej wytrwałej pracy na umiłowanych przez zebranych polu. W imieniu p. Starosty przemawiał pan Suchorski Jerzy, zastępca Starosty, w krótkim i treściwym swoim przemówieniu zapewnił że strony władz administracyjnych i samorządowych całkowicie poparcie tak finansowe, jak również moralne. Komendant kursu p. Jan Łuczynski, żegnając się z kursistami raz jeszcze prosił ich jako swoich pomocników o przelanie wiedzy na członków straż, których są przedstawicielami.

Na uroczystości zakończenia kursu nie były reprezentowane zupełnie miejscowe władze samorządowe. Niestety, jeszcze nie wszyscy zrozumieć, jaką rolę odgrywa straż pożarna i jaka ciężka jest praca tych, którzy w walce dla bliźnich składają swoje życie. Wywieńczeni ciężką tygodniową pracą, kursисти rozchodzili się do swoich miejscowości po spożyciu skromnej kolacji kursowej.

Za pracę, za trud wasze, niechaj głos na łamach życiowej prasy, choć w części ulży w doli waszej! Kanty.

## DUNAJCZECY. (pow. Nieświecki)

— W obronie cmentarza. W Nr. 104 była zamieszczona korespondencja z biłgorajskiej wioski — Dunajczyk pow. Nieświeckiego, w której był apel wólcianin tej wioski, a jednocześnie i protest przeciwko usiłowaniu władz duchownych, konsekwentnie prawosławnych w Pińsku i miślickiego proboszcza o. Gachowicza wyrzucenia łasku na wioskowych mogiłkach.

W korespondencji wyrażaliśmy nadzieję iż p. Wojewoda Nowogródzki weźmie pod opiekę uczucia religijne i wrażliwość swego województwa. Stwierdziliśmy, iż faktycznie p. Wojewoda zainteresował się tą sprawą. Ale odtąd znów dochodzi do nas wiadomości bardzo złe i niepokojące.

Już wkrótce po naszej notatce i nie zwracając uwagi na wszelkie zabiegi wólcianin do Dunajczy był przysłany robotniczy dla rabania mogiłek. Cała wieś wyszła na obronę swej świątyni. Lecz i przysłani robotnicy znajdowali się nie sami, a pod ochroną, policjantów z karabinami! I kto wie czy nie skończyłoby się przelewem krwi, bowiem wólcianin postanowił bronić mogiłek za wszelką cenę — gdyby

## O IŁAKOWICZÓWNI.

Z powodu jej dzisiejszego recytatu poetyckiego w auli gimnazjum imienia Mickiewicza.

Od dwustu lat nie braknie na polskim Parnasie piór niewieścich...

Oto dwie pierwsze poetki polskie: Drużbacka i Beniśławska. Zawodowe poetki? Broń Boże! Takiej „kategorji” kobiet nie było wówczas, dwieście lat temu, nigdzie na świecie. Jedną i drugą *grande* dama. Elżbieta Drużbacka, skarbnikowa ziemi żydaczewskiej, aczkolwiek nie z karmazynowej szlachty, brylała już jako pani na dworze elity *beau monde* naszego z połowy XVIII-go wieku raz na dworze kasztelanowej krakowskiej, to znów na dworze księcia Sanguski. Obie one te wielkie panie, poetka — artystka Drużbacka, poetka — filozofka Konstancja z Ryków Beniśławska, cudnej urody stoliczka infiancka, u nóg której, jak mawiali współcześni, „wszystko leżało” nie wyłączając starego podkanclerzego Jana Borchę — obie te panie „uprawiały” poezję, zabawiały się piórem. Dopiero gdy „za naleganiem przyjaciół” ukazały się w druku ich utwory poetyckie aby rozejść się po Polsce całej, imiona autorki „Czterech części roku” oraz „Skarg kilku dam” i autorki „Pieśni sobie śpiewanych” weszły na zawsze do dzieł literatury polskiej, wspięły się na szczyt naszego Parnasu aby jaśnieć na nim po wiek wieków.

## Układ kompromisowy w Chinach.

### Rząd nankiński rozciąga władzę nad Mandżurią

WIEDEŃ, 22.6. PAT. Według doniesień dzienników z Szantungu rokowania nacjonalistów z delegatami z Mukdena doprowadziły do zawarcia układu kompromisowego, skutkiem którego władza rządu nacjonalistycznego rozszerzona będzie także na Mandżurię.

### Przesilenie rządowe w Niemczech przedłuża się.

BERLIN, 22 VI. PAT. Rokowania o utworzenie nowego rządu Rzeszy na podstawie wielkiej koalicji rozbiły się dziś w południe, tym razem prawdopodobnie ostatecznie, z powodu nieprzejednanego stanowiska niemieckiej partii ludowej.

Posel socjalistyczny Müller oświadczył, że uważa dalsze rokowania o utworzenie wielkiej koalicji za bezprzedmiotowe i wystosował do pozostałych po sesji niemieckiej partii ludowej przewodniczących frakcji zapytanie, czy frakcje te zgodziłyby się włączyć udział w gabinetie opartym na koalicji weimarskiej, t. j. socjalistów, centrum, demokracji i bawarskiej partii ludowej. Przywódcy odpowiedzieli, że odpowiadają po porozumieniu się ze swymi partiami.

### Rumunia pośredniczą między Grecją a Jugosławią.

BUKARESZT 22 VI. PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu konferencji państw Małej Ententy omawiano możliwość pośrednictwa Rumunii celem załagodzenia różnicy zdań między Grecją a Jugosławią.

### Po triumfach na Bałkanach — powrót do kraju.

#### Start pułk. Rayskiego z Konstantynopola.

KONSTANTYNOPOL, 22. VI. Pat. Lotnicy polscy z pułk. Rayskim na czele wylecieli stąd o godz. 4 min. 45 rano w kierunku Warszawy.

### Rzekomy zbieg agentem bolszewickiego wywiadu.

W maju b. r. przybył do Wilna z Rosji Sowieckiej b. oficer armii rosyjskiej Grigorjew. Grigorjew, który początkowo podawał się za pułkownika następnie zaś za chorążego oświadczył, że zbiegł z więzienia GPU w Mińsku, gdzie był osadzony za działalność kontrowalucyjną.

W Wilnie Grigorjew zaistniał w mieszkaniu emigranta rosyjskiego Myśli przy ulicy Mickiewicza 9. W ciągu swego kilkutygodniowego pobytu Grigorjew interesował się życiem emigracji rosyjskiej w Wilnie, a zwłaszcza działalnością Rosyjskiego Towarzystwa i gimnazjum, które egzystuje przy tej organizacji.

Bardzo ożywione zainteresowanie się sprawami emigracji rosyjskiej w Wilnie zbiega z Bolszewizmem zrodziły pewne podejrzenia, które rychło zostały najzupełniej usprawiedliwione. Oto bowiem władze bezpieczeństwa wyjaśniły, iż Grigorjew bynajmniej nie uciekł z więzienia w Mińsku, lecz został stamtąd wysłany dla przeprowadzenia wywiadu wśród emigracji rosyjskiej w Wilnie.

Wobec tego Grigorjewa aresztowano. Będzie on, jak się dowiadujemy, w dniu dzisiejszym wysłany z granic Państwa.

## Przemówienie sen. ks. Lubomirskiego.

Senator Lubomirski (Bezpartyjny Blok) nawiązuje do expose ministra spraw zagranicznych w komisji Sejmu i do referatu swego w komisji senackiej, zaznaczając, że przemówienia te dają obraz roli Polski w organizowaniu pokoju. Minister słusznie stanął na tym punkcie widzenia, że udział Polski w pracach pokojowych oraz oparcie pokojowej polityki naszego państwa na realnych zasadach pracy ekonomicznej z innymi narodami jest najlepszym środkiem, prowadzącym do pokojowego celu.

Polska może już dziś brać udział w przyspieszeniu rekonstrukcji gospodarczej świata, a udział ten będzie tem wybitniejszy, im lepiej potrafimy zdobyć zrozumienie dla naszych wymogów wymiany dóbr i towarów między naszym państwem a innymi organami gospodarczymi. Z tego wszystkiego wynika, że polityka zagraniczna nie da się odłączyć od polityki gospodarczej i dlatego wskazaniem jest, ażeby minister spraw zagranicznych współpracował z ministrem handlu i przemysłu oraz skarbu. W tym celu w imieniu komisji spraw zagranicznych mówca zwraca się do rządu z prośbą o zapewnienie ministrowi spraw zagranicznych stałego udziału w pracach komitetu ekonomicznego ministrów.

Omawiając następnie postępy w dziedzinie opieki nad wychodźcami, senator Lubomirski wskazuje jako wzór placówkę paryską.

o zechciej cięło moje wtłoczyć w [tękt me] pieśni i mnie, skrzydlate słowo, muzykę [logistę], mianować w Twoim poczęcie aniel- [skim] lutnistą.

I zaduma ukोजना [f]etna, zstąpiwszy na pochyloną poetki głowę, spłynęła słowami cichymi i łagodnymi — jak zjeżdżająca: „Jeśli rozpalil Bóg tę iskrę, co mnie pożera i trawi — niech będzie pochwalony...”

W ciągu dwustu lat — dlaczegożby nie wolno było wyrazić się o Drużbackiej do Iłakowiczówny? — przypomni sobie jak i e poetyckie gwiazdy i gwiazdki zapalały się kolejno na polskim Parnasie.

Jakże dziś się palą... Ile ich po-gasło...

Po Drużbackiej i Beniśławskiej następuje w poetyckiej twórczości naszej niewieściej długa, długa pauza.

Odezwił się istotnie poetycką mową (po przez głowę świegoczącej wierszyczkami Gabrieli Puzyriny) do piero... Narcyza Żmichowska. Miski talent. Przynajmniej co do tomu, *allure*, stylu... Epigona Marja Bartus wbrew przewidywaniom starego Odyńca, gaśnie momentalnie.

Dopiero równo w połowie XIX-go stulecia przelataje od krańca do krańca ziem polskich imię pierwszej wielkiej poetki... wieszczki ... improwizatorki.

Ukazują się w druku poezje Deo-

## OBRADY SENATU.

### Ostatni dzień pierwszej sesji zwyczajnej i budżetowej.

WARSZAWA, 22.VI. PAT. W piątek o godz. 10.30 rozpoczęły się dalsze obrady Senatu. Po odczytaniu kilku interpelacji przystąpiono do dalszej rozprawy nad budżetem.

Dyskusję rozpoczął senator Pant (klub niemiecki), odwołując się do innej zarzut, jakoby posłowie niemieccy zajmowali wobec państwa polskiego stanowisko tylko negatywne. Mówca stwierdza, że posłowie ci przy każdej sposobności okazali chęć współpracy. W dalszym ciągu swego przemówienia uskarżał się na rzekome krzywdy mniejszości niemieckiej na Śląsku.

Z kolei zabrał głos prezes Najwyższej Izby Kontroli p. Wróblewski, który wyjaśnił i zbił na podstawie rzeczowych materiałów szereg zarzutów, stawianych w dyskusji przez senatorów Głabińskiego i Januszewskiego. Ustawa daje sześciomiesięczny termin do przedkładania sprawozdania po zamknięciu okresu budżetowego. Za okres poprzedni sprawozdanie zostało przedłożone w sierpniu 1927 r. Drugi zarzut dotyczył opóźnienia zamknięcia rachunkowych. P. prezes wyjaśnił, że ogólne zamknięcie rachunkowe za rok 1924 zostało przesłane przez Skarb do Najwyższej Izby Kontroli w końcu marca 1927 r. Izba Kontroli obowiązuje w tym wypadku sześciomiesięczny termin. Termin ten został wprawdzie przekroczony, ale nastąpiło to z powodu skomplikowanej dwutorowej buchalterji i konieczności uzgodnienia rachunków, prowadzonych jeszcze w markach polskich, co przy olbrzymich cyfrach, jakimi się operuje, nastrocało znaczne trudności. Z początkiem sesji jesiennej całe sprawozdanie z zamknięcia rachunkowych za rok 1924 będzie Izbowi przedłożone.

Senator Danielewicz (PPS) omawia stosunki pracy w przemyśle, zgłaszając rezolucję, domagającą się wydania ustawy o ubezpieczeniu robotników na starość oraz w sprawie nowelizacji podatku dochodowego, ustalając minimum wolne od podatku na 4,200 zł.

Senator Jabłonowski (ZLN) jest zdania, że fundusz w wysokości trzech milionów na potrzeby kulturalne, pomieszczony w kredytach inwestycyjnych, powinien się znaleźć w rozporządzeniu ministra oświaty, a nie komisji specjalnej przy prezie Rady Ministrów.

Mówca porusza dalej sprawę podparządkowania władz szkolnych władzom administracyjnym oraz kwestię przeniesienia byłych posłów Prószyńskiego i Zamorskiego na nowe stanowiska.

Następny mówca senator Makarewicz (Ch.D.) omawiał stosunki w resorcie ministerstwa sprawiedliwości, zaznaczając, że praca ustawodawcza w znacznej części przeszła obecnie na czynnik wykonawczy t. j. na rząd, którego myślą przewodnią była chęć doprowadzenia do jak najszybszej unifikacji. Z uznaniem podnosi wielką ilość pracy, jaką włożono w wydane przez rząd dekryty.

Dalej przemawiał sen. Lubomirski (co podajemy osobno). Listę mówców zamknął sen. Roman (BBWR), oświadcza, że najważniejsze prawo parlamentu, jakim jest uchwalenie budżetu tylko wtedy będzie celowo wykonane, jeżeli nie podważy podstaw budżetu i nie naruszy równowagi. Budżet w formie uchwalonej przez Sejm nasuwa pod

Po załatwieniu wszystkich rezolucyj przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego t. j. do sprawozdania komisji prawnej o projekcie ustawy o amnestji z powodu dziesięciolecia odzyskania niepodległości przez Państwo Polskie.

Ustawę amnestijną przyjęto jedno-

ty. Deotymę otacza początkowo sensacja — fenomen. Potem: renowacja, napuszenia, łamańców allegorycznych. A jednak!... Jednak Deotyma „Sobieski pod Wiedniem”, choć niedokofoniony rapsoed epicki dużego tchu — jest jednym z najrzetelniejszych klejnotów poezji polskiej, prawie dzieło wysokiego kunsztu poetyckiego. Należy do żelaznego kapitału poezji polskiej. Z piórem w rękę, w powłóczystej swej sukni czarnej aksamiitnej, ze szmaragdami na biuście zawsze pięknym, jak z greckiego utoczonym marmuru, zesła Deotyma majestatem do grobu w 1908 roku.

Dziesięć lat przedtem odeszła już była w zaświaty Marja Ilnicka — też poetka.

Lecz oto na zegarze Poezji polskiej bije nowa godzina. Co mówić! Rozpoczął się dzień nowej ery. W rok po śmierci Żmichowskiej a w lat sto po wyjściu na świat w książkowym wydaniu „Pieśni sobie śpiewanych” Beniśławskiej, w roku 1877-ym, ukazują się w „Tygodniku Ilustrowanym” pierwsze poezje Marji Konopnickiej. Na Parnas polski wstępuje — największa poetka, jaka wydała z siebie ród niewieściej wogóle; największa poetka *światła*. Przesada? Wściekła hiperbola? Owszem, proste, bardzo, o inne jakie imię i nazwisko. Może *Safona* grecka? Może Luiza Ackermann, *femme poète*, co stanowczo ładnie brzmi niż *poetesse*, bardzie filozofka niż artystka, Leopardi w spodnicy? Czy może Ada Negri?

„Stąd — Dotąd” dano tym poematom tytuł zgola niepospolity. A kiedyż to ukazały się, poprzedzone wstępem słowem Kallenbacha, pierwsze poezje p. Wandy Niedziałkowskiej-Dobaczewskiej? Wiązanka to barwnego kwecia — pisał Kallenbach — rodzimych konwali, smolek i fiołków, po których zapachu pozna każdy kraj, co je wydał, kresowy, Mickiewiczowski kraj skąd nie przestał ku nam iść powiew poezji silnej, będącej nowym świadectwem niewyczerpanej żyzności ziem pagórków leśnych i łąk zielonych...

Prof. Kallenbachowi moglibyśmy śmiało, z przynależnym respektem, położyć na stół cały stos książek Iłakowiczówny — zbiory jej poezji: „Ikarowe loty” z roku jeszcze 1912-go, „Trzy struny”, „Rymy dziecięce”, „Połów”, „Obrazy imion wróżbne”, „Placzący ptak”, „Zwierciadło nocy”, aż da największego zbioru, tegorocznego, zatytułowanego „Z głębi serca”; moglibyśmy, dorzuć fantastyczne opowiadania prozą, któreimi poetka przeplata twórczość ściśle poetycką... i moglibyśmy śmiało powiedzieć znakomitą krytykę!

Oto nowo dowód! Iłakowiczówna nie tylko wniosła aż na szczyt polskiego Parnasu pęk kwiecista... co kunsztownością swych kształtów i zabarwien rychle przypomina *caprioli* i najbardziej egzotyczne *arhidieje* niż polne kwiaty z naszych pagórków i łąk zielonych ale też nie dała na polskim Parnasie



# KURJER GOSPODARCZY ZIEMI WSCHODNICH.

## Ustawa, którą zmienić należy.

Artykuł 10 ustawy — podatku dochodowego (Dz. U. P. 1925 r. Nr. 58 poz. 411) opiewa, że danina lasowa z dochodu się nie potrąca.

Ten artykuł jest wysoce niesprawiedliwy, a w dodatku nie da się logicznie umotywić.

Danina lasowa pobiera się w stosunku 3/5 pięciolatka rebnego jako podatek jednorazowy, przeznaczony na odbudowę zniszczonych osiedli, zasadniczo w naturze.

Ponieważ lasy, danina obarczone, znajdują się częstokroć w miejscowościach, które zniszczeniu wojennemu nie uległy, ustawa przewiduje bądź oddanie działek leśnych Minist. Robót Publicznych, które je sprzedają z licytacji, bądź też wypłacanie przez właściciela lasu ekwiwalentu w gotówce wedle ceny urzędu.

W tym ostatnim wypadku właściciel lasu daninowego jest tylko plenipotentem Urzędu, do którego owe działki należą i, sprzedając je, wnosi pieniądze do Skarbu Państwa, a więc pośredniczy bezpłatnie w zrealizowaniu własności skarbowej, niosąc przy tym odpowiedzialność za całość pieniędzy cudzych.

W wypadkach ściągania podatków przez gminy lub magistraty otrzymują one pewne proc. za czynności egzekucyjne, — właściciel zaś lasu nie za pracę na rzecz skarbu nie otrzymuje.

Natomiast przy sprzedaży pięciolatka, w którego poczet wchodzi trzecie niestanowiące jego własności, zmuszony jest przez Ustawę do spłacenia podatku dochodowego za sumę pieniędzy ze sprzedaży działek do Skarbu Państwa należących, co z punktu widzenia logiki jest absurdem.

Gorzej jeszcze przedstawia się ta niesprawiedliwość, gdy się zważy, że suma rządowa, wchodząca jako obiekt opodatkowania do ogólnej sumy sprzedaży pięciolatka, powiększa skalę procentową do dochodu.

Mamy przed oczami obrachunek Izby Skarbowej: podatnik zadeklarował dochód ze sprzedaży lasu w ro-

ku 1927 w sumie 67706,34 zł., przy czym potrącając 30000 zł. opłaconej daniny lasowej, wpłacił należną połowę podatku dochodowego w kwocie 2033 zł.

Urząd Skarbowy wyjaśnił, że na mocy wyżej cytowanego art. 10 Ustawy nie należy potrącać 30000 wpłaconej daniny, a natomiast dopłacić 2761 zł. z doliczeniem 10 proc. podatku nadzwyczajnego.

Różnica więc przy uiszczeniu całego podatku wyniesie: zamiast 6074,20 zł. (5522 + 10 proc. = 552,20) — opłacić 10546,80 zł. (9588 - 10 proc. = 958,80), czyli o 4472 zł. 60 gr.

Czy sprawiedliwym więc jest opodatkowanie w sumie 4472,60 gr. za 30000 cudzych pieniędzy, w których odebraniu właściciel jest tylko pośrednikiem?

Nielogiczność artykułu 10 Ustawy tem jaskrawiej bije w oczy, że w razie jeżeli Skarb sam likwiduje daninę, pobierając ją w naturze, właściciel lasu żadnego podatku dochodowego nie płaci.

Ta niekonsekwencja w brzmieniu ustawy jest absolutną krzywdą w stosunku do tych właścicieli lasu, do których Skarb pobrał daninę w gotówce podług własnej ceny.

Ustawę wadliwą należy niezwłocznie skorygować, by zadośćuczynić elementarnej sprawiedliwości.

Zwracamy się więc do Rządu i do naszych przedstawicieli w Izbach Ustawodawczych z gorącą prośbą, by jeżeli się zmienia krzywdzącej Ustawy, w sensie zmiany artykułu 10-go z tem, by pobrane niesprawiedliwie, aczkolwiek ustawowo sumy podatku dochodowego od daniny lasowej, były poszkodowanym zwrócone lub zaliczone w poczet innych podatków państwowych.

St. Wańkowicz.

### KRONIKA MIEJSKOWA.

(9) W sprawie wyborów do Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie. W odpowiedzi na pismo Ministerstwa Przemysłu i Handlu Stowarzyszenie przemysłu i handlu w Wilnie po rozpatrzeniu projektu statutu Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie, uważa za niezbędne ze względu na warunki, istniejące na obszarze Izby, zaproponować, m. in., następujące zmiany w projekcie powyższym:

Przenieść do I kategorii wyborów grupy przemysłowej przedsiębiorstwa V kat. przemysłowej. Przeniesienie to, zdaniem Stowarzyszenia, jest konieczne ze względu na brak przedsiębiorstw I i II kat., oraz znikomą liczbę przedsiębiorstw III i IV kat.

## Jan Klepura

wszechświatowej sławy śpiewak pisze:

*Koda „Przemysłowa” jest doskonała dla całego społeczeństwa*

Oryginalna tylko z firmy

Henryk Żak w Poznaniu.

przemysłowej na terenie Wileńskiej Izby Przemysłowo-Handlowej.

Według statystyki wymiarowej za rok 1926, wydanej przez Min. Skarbu ilość wykupionych w tym roku świadectw przemysłowych I, II, III i IV kat. przemysłowej przedstawia się w sposób następujący:

Izba skarbową białostocką: I kat. — 0, II-giej kat. — 2, III-ciej — 9 i IV-ej — 53. Izba skarbową poleską: I kat. — 0, II-giej kat. 0, III-ciej — 8 i IV-ej — 32. Izba skarbową wileńską: I kat. — 0, II-giej kat. 0, III-ciej — 32 i IV-tej — 35.

Ponieważ zaś od roku 1925 istnieje stała tendencja przenoszenia przedsiębiorstw do niższych kategorii, obecnie ilość przedsiębiorstw kategorii wyższych jeszcze bardziej zmalała i wskutek tego przedsiębiorstwa, należące do grupy wyższych i mające wybitne znaczenie dla życia gospodarczego województwa wschodnich, jak tartaki, garbarnie i t. p., należą teraz do kategorii V.

Przy tem, zdaniem Stowarzyszenia, nie należałoby się spieszyć z przeprowadzeniem wyborów, albowiem wybory te wymagają wielkiej pracy przygotowawczej. Zrzeszenia gospodarcze winny uświadomić swych członków o doniosłości przyszłej Izby Handlowo-Przemysłowej Wileńskiej, która jest dla szerszego ogółu przemysłowców i kupców instytucją nową i nieznaną na Kresach Wschodnich. Praca ta obecnie wskutek feryj letnich jest bardzo utrudniona.

— (n) Ceny w Wilnie z dnia 22-go czerwca r. b.

Ziemiopłody: Ceny za 100 kg. przy tranżakcjach wagonowych franco st. Wilno: żyto 53 —, owies 49 50, jęczmień browarowy 52—53, na kaszę 48—, ostryby żytnie 34—, pszenne 35—. Ceny rynkowe: słoma żytnia 8—10, siano 10—15, ziemniaki 13—16. Tendencja spokojna. Dowóz średni.

Mąka pszenna krajowa I gat. 0000 A 110—120, 0000 95—105, II gat. 0000 B 90—100, 000 80—90, żytnia 65 proc. 78—82, 70 proc. 75—78, razowa 60—65, karciolana 85—95, gryczana 75—85, jęczmieńna 60—65.

Kasza manna amerykańska 140—150 gr. za 1 kg., krajowa 110—120, gryczana cała 100—120, przecierana 110—120, perłowa 100—110, pieczak 75—85, jęczmieńna 80—90, jagłana 80—90.

Mięso wołowe 300 — 320 gr. za 1 kg., cielęc 160—200, baranie 250—260, wieprzowe 300—350, schab 350—370, boczek 350—370, szynka świeża 280—300, szynka wędzona 400—450.

Tłuszcze: słonina krajowa I gat. 380—400, II gat. 320—380, amerykańska 350—380, szmalc amerykański I gat. 400—450, II gat. 380—400, sadło 380—400, olej roślinny 240—260.

Nabiał: mleko 25 — 30 gr. za 1 litr, smietana 140—150, twaróg 100 — 120 za 1 kg., ser twarogowy 120 — 150, masło niesolone 450 — 500, solone 400 — 450, deserowe 500 — 650.

Jajka: 140—150 za 1 dziesiątek. Cukier: kryształ 150 (w hurcie), 158 (w detalu), kostka I gat. 180—190, II gat. —

Warzywa: kartofle 15—16 gr. za 1 kgr. cebula 80—100, młoda 10—15 (pieczek) marchew 60—80, pietruszka 5—10 (pieczek) buraki 50 — 60, młode 25 — 30 (pieczek) bruksel 50—60, szparak 45—50, sałata 15—20 (pieczek), ogórki 30—40 gr. za sztukę, groch 80—100, fasola 80—90, kapusta kiszona 100—120, kwaszona 45—50, grzyby suszone 18—20 za 1 kg.

Drob: kury 3,00 — 6,00 zł. za sztukę, kurczątka 140—200, kaczki żywe 6,00 8,00, bity 400 600, młode 3,00 4,00, gęsi żywe 8,00 12,00 bity 7,00—10,00, indyki żywe 15,00—18,00, bity 12,00 — 15,00 zł., młode 8,00 12,00 zł. za sztukę, borówki 5 zł. za 1 kg.

Ryby: liny żywe 380 — 400, śnieg 280 — 300, szczupaki żywe 350 — 380, śnieg 200 250, okonie żywe 380 400, śnieg 240 280, karasie żywe (brak), śnieg (brak), karpie żywe 320—400, śnieg 180—220, łoszcze żywe 380—400, śnieg 250—280, sielawa 150 180, wazacze żywe 350 380, śnieg 280 300, sandacze (brak), sumy 200—250 młotyży 120 150, jaźby bywe 350 380, śnieg 200 — 220, snłka (brak), płocie 120 150, drobne 40—60. y

## Program zlotu Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej.

Sobota, dn. 23. VI. 1928 r. o godz. 20 capstrzyk orkiestrę SMP, na ulicach miasta. Niedziela, dn. 24. VI. 1928 r.

G. 9 rano otwarcie wystawy prac SMP. w Sali Choro. Domu Ludowego (Metropolitalna 1). Wystawa będzie otwarta dla zwiedzających od g. 9—20 w dniu 24 i 25 czerwca. Zwiedzanie bezpłatnie.

G. 10 m. 15 — Suma pontyfikalna celebrowana przez J. E. Ks. Arcybiskupa K. Jastrzykowskiego Metropolite Wileńskiego. Okolicznościowe kazanie wygłosi Ks. D-r Walerjan Męysztowicz. Nabożeństwo będzie transmitowane na wszystkie radiostacje Polski.

G. 12 — Defilada oddziałów SMP. przed władzami.

G. 12-20 — Uroczyste otwarcie zlotu w Sali Miejskiej.

G. 14 — Złożenie Korony w Ostrzej Bramie — Królowej Łodzi na Polskiej.

G. 16 — Uroczyste przedstawienie w okazji zlotu SMP. w Teatrze Polskim „Lutnia” — „Ułani Ks. Józefa”.

Poniedziałek 25. VI. 24

G. 7 — Msza św. w Ostrzej Bramie.

G. 8 — Pielgrzymka do Kalwarii.

G. 8-12 — Obrady III Zjazdu Delegowanych SMP. Zeńskich w sali Śniadeckich USB.

G. 15 — Popis chórów SMP. i rozdanie nagród za najlepszy śpiew i prace na Wystawie SMP.

G. 16 — Przedstawienie w Miejskim kinematografu Kulturalno-Oświatowym.

Bis do redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

Diękuję Szanownej Redakcji za życiowe wzmianki o Wileńskim Towarzystwie Wycieczek Konych, proszę uprzejmie dopełnić wczorajszy artykuł „Stowa”. „O biłansie wycieczek konych” o tyle, że wymieniał osoby zasłużone wobec wycieczek, należy także podkreślić zasługi mecenasa Henryka Jamonty i prokuratora Kowarskiego, — i sprostować mały detal, a mianowicie, że Zarząd nie będzie przebudowywał żadnej z istniejących przeskód, jak to zaznaczono jest we wspomnianym artykule, lecz przeciwnie, zostawił je takie, jak są — a tylko na nowej przekątnej dodał cztery nowe przeskody.

Z poważaniem

Józef Breza.

## Edward Woyniłłowicz

Długoletni Prezes byłego Mińskiego Towarzystwa Rolniczego i wielce zasłużony obywatel Kraju zmarł w czerwcu 1928 r. w Bydgoszczy.

O tej smutnej stracie ogólnie szanownego i zasłużonego ziemianina zawiadamia

Rada Wojewódzka Związku Ziemian i Wileńskie Towarzystwo Rolnicze.

Cześć Jego Pamięci.

## Edward Woyniłłowicz

Senior Ziemianstwa Mińskiego. Założyciel i Prezes Mińskiego Towarzystwa Rolniczego. Opiekun Internatu Kresowego w Bydgoszczy. Właściciel maj. Sawicze w pow. Stuckim, zmarł w Bydgoszczy.

Cześć pamięci szlachetnego i prawego obywatela, który zaskarbił zaufanie i szacunek całej ludności

Związek Polaków z Kresów Białoruskich.

### PRZED ZŁOTEM

Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej.

Na terenie pracy społecznej wśród młodzieży pozaszkolnej stałym i systematycznym rozwojem znaczący jest Związek Młodzieży Polskiej. Szerokie warstwy młodzieży ziemskiej, robotniczej i wiejskiej garną się pod sztandar dziś tak popularnych inicjatyw: S. M. P. W każdym bowiem poważniejszym ośrodku ludzkiego życia — miasteczku lub wsi kościelnej powstają te organizacje, a choć istnienie ich jest niedługie, bo zaledwie dwa lata i parę miesięcy — wpływ na stosunki wiejskie niezaprzeczony.

Rzetelnie prowadzona praca kulturalno-oświatowa, wychowanie fizyczne, przysposobienie wojskowe, przysposobienie rolnicze, oraz przygotowanie młodzieży do życia obywatelskiego w państwie — oto szerokie rozległości pracy na której pracuje ze trzy setki inteligencji z około 6-ciu tysięcy młodzieży z województwa wileńskiego, część białostockiego i niewielkiej części nowogrodzkiego. S. M. P. staje się dziś nie tylko dobrą organizacją młodzieży, ale czynnikiem, nad którym nie można z lekkim sercem, życzyliwem, czy wrogiem, przejść do porządku dziennego!

Dnia 24-go czerwca r. b. w niedzielę, zleca się do naszego grodu przedstawiciele S. M. P. od Bugu po Dzwine, od granic łotewskich i litewskich po kraniec graniczny sowieckie, na I Zlot Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej Związku Wileńskiego.

W niedzielę, dnia 24-go czerwca ujrzy nasze miasto karne szeregi młodzieży męskiej i żeńskiej w liczbie około 1.000 osób, defilujących przed przedstawicielami władzy państwowej i duchownej.

Trzeba tylko, by starsze społeczeństwo, widząc realną, naprawdę tworzącą pracę społeczną wśród młodzieży, wyszło na jej spotkanie i sercem i duszą, i sympatią, którą najprawdopodobniej żywi, i zainteresowaniem się tą młodzieżą, bliższem i bardziej owocnem.

A czyniki państwowe niewątpliwie zwrócą baczniejszą uwagę na tę młodą siłę społeczną, przejąca się do zbiorowego czynu, będącą współczynnikiem państwowotwórczym na naszych ziemiach — bo S. M. P. jest organizacją na zdrowych zasadach katolickich i państwowych opartą. B. R.

### Nemejusz Ogórkiewicz błędnie poinformowany o środkach literackich.

Wczoraj p. Nemejusz Ogórkiewicz odwiedził znowu naszą redakcję, aby wyrazić swoje oburzenie z powodu nieznajomości pogody, która przy reumatyzmie i brukach wileńskich zmusiła go do zrezygnowania z miłych spacerów po mieście.

W to sympatycznie pogawędkę nasz miły gość zadał nam kilka pytań, a mianowicie:

Czy prawdą jest, że jakoby stałym gościem na śródach literackich jest Józefowiczka?

Czy naprawdę od przypadkowych gości pobierane są opłaty w wysokości złoty, dwa lub więcej, zależnie od humoru jednego z gospodarzy?

Czy istotnie największą atrakcją śród jest „balazkowskie boba”?

Czy o Wilnie mówią najczęściej ci, którzy dopiero co do naszego grodu przybyli, oraz, że z braku literatów ich rolę pełnią muzycy, fotografowie i t. p.

Zaprzeczaliśmy jankajkategorycznie wszystkim, wyrażając przekonanie, iż jakis złośliwy informator celowo chciał wprowadzić w błąd czytelnika, który nie zdążył zaznajomić się z miejscowymi stosunkami. Zaprzeczaliśmy nasze sprawiło p. Nemejuszowi Ogórkiewiczowi niekłamną przyjemność. W dalszej rozmowie nasz miły gość utykał na rozmaite przykrości, jakich już doświadczyl mimo tak krótkiego pobytu. W formie niesłychanie wyszukanej dał do zrozumienia, że sprawiliśmy mu również przykrość. Od słowa do słowa wyjaśniło się iż powodem był chochlik drukarski. On to sprawił, że drugie imię p. Nemejusza Ogórkiewicza zmieniło się w Antoniego, podczas kiedy od najmłodszych lat nazywano go zawsze Klemensem. Przeprosiliśmy naszego interlocutora prosząc o względność w imię maxymy errare humanum est.

S. P.

## Filipina z Łukaszewiczów Cywińska

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami, zmarła w dniu 17 czerwca 1928 r. w wieku lat 57 w majątku Motyki. Złoty został złożony w grobach rodzinnych na cmentarzu parafjalnym w Budstawiu. O czym zawiadamiają pogrzebi w głębokim żalu

córka, synowie, synowie i wnuki.

Wielbnemu księdzu Proboszczowi Stanisławowi Werenikowi, Korpusowi Oficerskiemu i Baonu K. O. P. w Budstawiu z p. pułkownikiem Bolesławem Mirgałowskim na czele, oraz wszystkim krewnym i znajomym, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej przegim matce naszej

ś. p. FILIPINIE CYWIŃSKIEJ

serdeczne Bóg Zapłać składają

córka i synowie.

## ś. p. EDWARD WOYNIŁOWICZ.

(Ur. 1847 r. — zm. 1928 r.)

W dn. 18 czerwca b. r. liczne grono przyjaciół i krewnych odprowadzało w Bydgoszcz na wieczny spoczynek zwłoki ś. p. Edwarda Woyniłłowicza, obywatela ziemskiego powiatu Stuckiego, właściciela rozległych dóbr w ziemi Mińskiej.

Do odległego, starego cmentarza dążył przy dźwiękach żałobnej muzyki ulicami miasta biedny, jednokonnny karawan, z prostą dębowa na nim trumna bez wieńców. Takie było co do pogrzebu wyrażne życzenie zmarłego. Ale trumnę poprzedał zastęp młodzieży z internatu kresowego, którym się nieobeszczyc do końca opiekował. Nieśli ułożone w dowód czci i hołdu wieńce i kwiaty od instytucji, zakładów, przyjaciół „od ziemi Stuckiej” i t. p. Za karawanem postępował liczny orszak tułaczy, jak nieobeszczyc, z siedzib rodzinnych wygnanych i wielka liczba tych, którzy doznali pomocy szlachetnego serca zmarłego, jak również zarząd dobroczynnej kuchni kresowej, która była bezustanną Jego troską.

Sumiały nad głowami prastare drzewa Bydgoskiego cmentarza, kiedy nad skromną mogiłą dawnego magnata kresowego płynęły słowa, budzące obrazy przeszłości Jego pełnego zasług i pracy żywota.

Przemawiało najpierw duchowieństwo z kresów wschodnich, kapłan z zakordonowego Bobrujska i dawny proboszcz kościoła mińskiego, zbudowanego kosztem i staraniem ś. p. Edwarda Woyniłłowicza. Następnie zegnali nieodżałowanego obywatela przyjaciele i dawni sąsiedzi p. Jodko Narkiewicz, p. Roman Skirmunt, p. Zygmunt Domański i p. muncas Zeromski, którzy w Bydgoszczy w latach tułactwa ś. p. Edwarda Woyniłłowicza poznali i ocenili.

Z przemówień ich stopniowo

wyłaniała się i uwypuklała szlachetna postać duchowa tego wielkiego człowieka, niezapomnianego działacza społecznego, który przez pół wieku prawie hetmanił duchem ziemiaństwu Stuckiemu i Mińskiemu.

Stworzył on ostoję polskości na Kresach — „Mińskie Towarzystwo Rolnicze” i był jego duszą do ostatniej chwili, krzewił oświatę wśród ludu w Stuckiej ziemi, był radą i pomocą rzeszom biednych i opuszczonych. Gdy jedyny Jego syn i córka umarli w kwiecie wieku, wystawił na ich pamiętkę wspaniałe kościoły w Mińsku i statuu Matki Boskiej na placu przed świątynią, ufundował drugi kościół w Borkach.

Dwór Jego Sawicze, od 500 lat pozostający w rękach Jego przodków, był ukochaną Jego siedzibą, miejscem długoletniej pracy. Tam zgromadził cenną bibliotekę, tam krzepił ducha, radził, pomagał. Z tego gniazda rodzinnego uchodzić musiał po raz pierwszy w 1918 r. gdy fala bolszewicka, idąca od frontu napadła i rozgromiła Sawicze. Schroniwszy się wraz z żoną na krótki czas do lasów, powrócił do ruin swego pałacu i trwał na zagrożonej placówce aż do nieszczonego roku 1920, który linią graniczną odciął ziemie Jego rodziną od Polski. Odtąd, zamieszkałszy w Bydgoszczy, z godnością i poddaniem się woli Bożej znosił niedostatek przykrości tułaczego bosgo bytu. W tem ciężkiem swem położeniu zdołał zawsze jeszcze coś uczynić dla bliźnich.

Umarł jak wzorowy chrześcijanin — katolik, opatrzony św. Sakramentami w otoczeniu ukochanej żony i najbliższej rodziny.

Cześć pamięci wielkiego męża i wzorowego ziemianina

M. Sw.

### Z SĄDÓW.

Drażliwa historia z mydełkami.

Właściciel magazynu kosmetycznego p. Dobczyński znalazł się w kłopotliwej sytuacji, gdyż zauważył, że od pewnego czasu niektóre gatunki towaru ulatniają się ze składu.

Początkowo przypuszczał, że może to ktoś z personelu przełożył towar na inne miejsce, po wyjaśnieniu jednak sytuacji stała się jasna.

Towar ktoś kradł.

Subjektów, ludzi pracujących w firmie od szeregu lat, trudno było podejrzewać, natomiast przychodząca do sprzątania kobieta — Maria Dotlenko nie dawała żadnej gwarancji moralnej.

Przypuszczenia okazały się słuszne. Pilnowana uważnie Dotlenkowa wpadła w potrzask. Policja przeprowadziła re-

wizję u niej w mieszkaniu, gdzie znaleziono kilka sztuk towaru, pochodzącego ze sklepu.

Pociągnięto to za sobą sprawę karną. W Sądzie Okręgowym usiłowała ona ostatecznie swoją winę twierdzeniem, że towar znaleziony w mieszkaniu pochodził wprawdzie ze sklepu p. Dobczyńskiego, jednak podarowany jej został za (w tem miejscu oskarżona opuszcza skromne oczy i złożyła zeznanie, które raczej powinno być złożone przy drzwiach zamkniętych) zasługi specjalne. W ten sam sposób regulować miały swoje zobowiązania względem oskarżonej magazynierki firmy p. S.

Sąd nie dał wiary złośliwym oświadczeniom oskarżonej i skazał ją za kradzież na sześć miesięcy więzienia. Współoskarżony jej M. Tomaszewicz skazany został na trzy miesiące więzienia za przechowywanie skradzionego towaru.



## KRONIKA

**SOBOTA 23** Dnia  
Agrypiny, jutro  
Jana Chrz.

Wschód s. g. 3 m. 30  
Zach. st. o g. 19 m. 51

### Spostrzeżenia meteorologiczne Zakładu Meteorologii U. S. B.

z dnia — 22 VI 1928 r.

Cisnienie  
średnie w m. 759

Temperatura  
średnia + 12°C.

Opad za dobę  
w mm. 10 C

Wiatr  
przeważający Zachodni.

U w a g i: Pochmurno, deszcz.

Minimum za dobę — 0°C.

Maximum za dobę 13°C.

Tendencja barometryczna: Stały wzrost

ciśnienia.

### KOŚCIELNA.

— (c) Zakończenie wizytacji kanonicznych w piątek. Dn. 22 b. m. J. E. ks. Arcybiskup-Metropolita zakończył wiosenną serię wizytacji kanonicznych. Wizytacje tegoroczne trwały od dn. 16 kwietnia b. r. do 22 b. m. W tym okresie czasu zwizytowane zostały dekanaty, bieniakowski, knyszyński, białostocki, brzostowski, wolkowski, tuniński, lidzki, wasiliski, wiszniewski, oszmiański i ostatnio dekanat świrski.

### URZĘDOWA.

— (x) Wyjazd Ministra Reform Rolnych Dr. Stanisławca. Minister reform rolnych p. Dr. Stanisławca, który ostatnio bawił w Wilnie, wyjechał w dniu wczorajszym do Podbrodza.

— Uroczystość (dekorowania Krzyżem Zasługi. W dniu dzisiejszym odbędzie się w Wielkiej Sali Urzędu Wojewódzkiego wręczenie przez p. Wojewodę Raczewskiego odznaki Krzyża Zasługi nadanych przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej następującym osobom: Dyrektora Teatru Polskiego p. Fr. Rychłowskiego, Kierownika szkolnej pracy przyrodniczej w Wilnie p. Aleksandra Dmochowskiego, inż. Janowi Palewiczowi, ziemianinowi z pow. Wileńsko-Trockiego, oraz odznak Krzyża Zasługi, nadanych przez Prezesa Rady Ministrów: ks. Tadeuszowi Makarewiczowi, proboszczowi w Kalwarji, Władysławowi Kamińskiemu, literatce p. Marii Reutównie, Władysławowi Smilgiewiczowi i Michałowi Oszurce.

### MIĘSKA.

— (x) Konferencja w Magistracie w sprawie regulacji dróg na terenie m. Wilna. W celu ustalenia rodzaju nawierzchni torów jezdni na terenie m. Wilna oraz omówienia całego szeregu spraw związanych z uregulowaniem dróg miejskich w pierwszych dniach lipca r. odbędzie się w Magistracie konferencja przy współudziale dyrektora departamentu Ministerstwa Robót Publ. p. inż. Nestorowicza. Roboty nad ustaleniem sieci dróg publicznych na terenie m. Wilna przewidziane są na lat 10.

### MIĘSKA.

— Chodniki przy ul. Tartaki. Jeden z naszych czytelników nadsyła nam następujące słuszne uwagi:  
Ul. Łukiska dochodzi do Meczetu tatarskiego i wyjścia dalej nie ma żadnego. W razie pożaru straż ogniowa nie będzie miała dostępu: bardzo łatwo przedrzeć się ulicą Tartaki przez drzewny skład i połączyć ją z ul. Łukiską.

O ul. Tartaki, zdaje się, była już wzmianka: zaczyna się ona od ul. Jasieńskiego, przecina Mickiewiczowską, Wieżkową i kończy się, opierając się w drzewny skład. Sama nazwa ulicy wskazuje, że przy niej położone są drzewne składy i tartaki, z których drzewo rozwodzi się do innych dzielnic miasta. Na ile jedyną tej ulicy jest ten niezły stan, zawdzięczając być może temu, iż nikt jej nie reperuje po kilkanaście razy, jak to widzimy na innych ulicach, o tyle chodniki są okropne. Kiedyś chodniki te wyłożone były deskami, obecnie zaś

deski zgnyły, część poszła na opał i tylko gdzieś niedaleko leżą ostaki desek, tryskająca fontanna wody z podnóż przedchodnia, a miejscami i tego już nie ma, co jest zresztą lepsze, — przynajmniej przechodzenie nie jest narażone na skażenie nogi i buta o wystające z dyłóg gwoździe.

Stare, obrzydliwe płoty pochyliły się i w czasie zachodnich wiatrów jest obawa, że się zawalą. Szczególnie plot składu drzewnego od rogu Tartaków i Mickiewiczowskiej przedstawia się ciekawie, mając liczne taty i opuchnięcia. Płoty, powiązane drutami, sterczą gwoźdźce, o które przechodząc trwie swoje odzienie.

Z chodników korzystają krowy, idąc na paszę do Zwierzynca, a przed nimi wszyscy pierzchają. Prawdę mówiąc, chodniki Tartaków więcej się nadają dla bydła, niż dla ludzi.

(x) Demoralizacja działu szkolnego. Grupa radnych m. Wilna zwróciła się w dniu wczorajszym do Starostwa Grodzkiego z prośbą o zamknięcie kilku domów rozpusty, znajdujących się przy ul. Końskiej i Bosackiej ze względu na szkoły powszechne i gimnazja, które są umieszczone w poszczególnych domach tej dzielnicy. Utrzymywanie domów rozpusty w pobliżu szkół wpływa demoralizująco na młodzież szkolną.

Prośbie tej p. Starosta grodzki prawdopodobnie zadośćuczyni.

### WOJSKOWA.

— (r) Kwatery dla wojskowych będą dostarczać gminy. W celu częściowego polepszenia w poszczególnych garnizonach warunków mieszkaniowych oficerów żonaty, podoficerów zawodowych i osób cywilnych, pracujących w wojsku na stanowiskach etatowych, do czasu wybudowania przez t. zw. Fundusz Kwaterunkowy Wojskowego dostatecznej ilości domów mieszkalnych Min. Spr. Wojsk. zarządziło:

Osoby uprawnione do korzystania z osobnych kwatery stałych, które z powodu braku odpowiednich wolnych pomieszczeń w budynkach państwowych kwatery tych nie otrzymują, same zaś nie mogą wynająć dla siebie prywatnych mieszkań z powodu zbyt wysokich czynszów, zwracając się mogą za pośrednictwem właściwej komendy garnizonu do zarządu gminy z żądaniem dostarczenia osobnej kwatery stałej w rozmiarze, określonym w odnosnym rozporządzeniu Rady Ministrów o rozmiarach kwatery stałych i opłatach za nie.

Komenda garnizonu w granicach odanych jej przez dowódcę okr. korpusu do dyspozycji kredytów na ten wydatek przesyła zarządowi gminy żądanie dostarczenia kwatery dla uprawnionego.

Kwaterni w miarę możliwości znajdować się w pobliżu miejsca ich służbowego zajęcia.

Wynagrodzenie za kwatery dostarczone przez gminy wpłacać mają komendy garnizonów w wysokości i sposób ustalone rozporządzeniem Rady Min.

Taryfowe wynagrodzenie gmin za kwatery jest płatne co miesiąc zdołu, zaś różnica pomiędzy płaconem przez gminy wynagrodzeniem za wynajętą kwatery, a wysokością taryfowego wynagrodzenia — będzie płatna kwartalnie zdołu po dokonaniu rozliczenia tych kwatery na trzy części między komendą garnizonu, Fundusz Kwaterunkowy Wojskowy i skarbu państwa.

— Sprostowanie. W notatce wczorajszej p. t. „Ofiara tankowców” wkradł się przypływ błąd, który niniejszym prostujemy, a mianowicie: przejechał Bronisław Morozowiczowa taksometr Nr. 110, a nie 71.

— Wcielenie do wojska studentów 1902 rocznika. Sprawa przesunięcia terminu wcielenia do wojska do dn. 1. VI. 29 r. studentów rocznika 1902, jako też i innych osób, korzystających o odroczeń z tytułu studiów do dn. 1 października r. b., ułożonych im przez władze administracyjne — zależna jest obecnie wyłącznie od władzy wojskowej. Władze administracyjne dalszych odroczeń wymienionym studentom nie udzielają.

Sprawa ta jest obecnie rozważana w M. S. Wojsk. i prawdopodobnie będzie przychylnie dla studiujących zatwierdzona. Podania złożone przez zainteresowanych studentów do odpowiednich KPU będą zatwierdzone po otrzymaniu przez nie dodatkowych instrukcji.

— Sprawa odroczeń dla akademików. W najbliższym czasie mają być wydane przez min. spraw wojskowych przepisy wykonawcze dla nowej ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym.

Przepisy wykonawcze wyjaśnią między innymi sprawę udzielania odroczeń dla

akademików.

Przedłużanie terminu odroczeń dla akademików w wieku lat 23 mają być udzielane najwyżej na dwa lata w tych wypadkach, w których przerwanie studiów przez powołanie do czynnej służby wojskowej uniemożliwiłoby zupełnie dalsze ich kontynuowanie. Pozatem uzależnione to będzie od stopnia wypełnienia kontyngentu.

### SZKOLNA.

— Dyrekcja gimnazjum im. J. Lelewela ogłasza zapisy do klasy IV dla tych, którzy ukończyli Szkoły Powszechne. Podania będą przyjmowane do dnia 26 czerwca b. r. włącznie. Egzaminu odbędą się w dn. 27 i 28 czerwca b. r.

### UNIwersYTECKA.

— Koło Polonistów słuch. U. S. B. W niedzielę dn. 24 czerwca r. b. o godz. 11-ej (a w razie braku quorum bez względu na ilość obecnych o godz. 11 i pół) w lokalu seminarium polonistycznego (Zamkowa 11 — 7) odbędzie się Walne zebranie członków Koła Polonistów słuch. U. S. B. z następującym porządkiem dziennym: 1. Otwarcie zebrania. 2. Wybór prezydium. 3. Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania. 4. Sprawozdanie Rządu Wydziałowego. 5. Sprawozdanie Komitetu Wydawniczego. 6. Wybór nowych władz Koła. 8. Budżet na rok 1928-29. 9. Wybór członków Komitetu Wydawniczego i delegatów na IV Zjazd Zw. Kół Polonist. P. M. A. w Krakowie. 10. Wolne wnioski.

— (c) Zakończenie roku akademickiego. Rok akademicki 1928-29 dobiega końca. Od dn. 20 b. m. wydawane już są znaczki kolejowe na ferie letnie. Z końcem bieżącego miesiąca zawieszono już będą wykład i ćwiczenia, a od następnego 1929-30 roku, który rozpocznie się jak zwykle w październiku r. b.

### KOMUNIKATY.

— Na dzisiejszy wieczór poezji Iłta kowiczówny mający się odbyć o g. 8-ej w w. sali Główn. Mickiewiczza „Wybiera się całe kulturalne Wilno, aby usłyszeć i posłuchać kulturową poezję, która imię rodzinnego miasta rozstawiła po Polsce; program obejmujący syntetyczny obraz twórczości autorki. Wtorek Wtorek poprzedzi słowo wstępne. Witolda Hulewicz, który z ramienia Związku Literatów powita Iłta kowiczównę z estrady i wygłosi niektóre jej poematy.

Pozostałe bilety (od 50 gr. do 3 zł.) sprzedaje Księgarnia Stowarz. Naucz. Pol. skiego, Królewska 1, oraz wieczorem kasa przy wejściu na salę.

### TEATRY I MUZYKA.

— Teatr Polski (sala „Lutnia“). Na wczorajszą premierę Teatru Polskiego „Król się bawi” z udziałem M. Dowmunt, H. Kamińskiej, Teatr był wysprzedany do ostatniego miejsca. Dziś po raz drugi „Król się bawi”, wodewil ten jest wystawiony z całym przepychem i stanowić będzie nieładną atrakcję sezonu letniego.

### RADJO—WILNO

Sobota dn. 23 czerwca 1928 r.  
12.00—13.00: Transmisja z Warszawy: Muzyka z płyt gramofonowych oraz sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie.

17.00—17.15: Chwilka literacka.  
17.20—17.45: Transmisja z Warszawy: 17.50—18.15: Odczyt z działu „Hodowla” wygłosi Inspekt. hodowlany Tow. Rolniczego Alfred Terlecki.

18.15—18.35: Muzyka z płyt gramofonowych.  
18.35—19.00: Audycja recytacyjna, poświęcona twórczości s. p. Bronisławy Ostrowskiej, w wykonaniu Haliny Hohenlingerskiej.

19.00—19.25: „Dokształcenie nauczycielstwa szkół powszechnych” II odczyt wygłosi wileński Zygmunt Szulczyński.

19.25—19.40: Komunikaty.  
19.45—20.00: Transmisja z Warszawy: „Redukcja” wygłosi dr. Marjan Stępowski.

20.15—22.00: Transmisja z Warszawy: 22.30—23.30: Transmisja muzyki tanecznej z restauracji „Oaza” w Warszawie.

### WYPADKI I KRADZIEŻE.

— (x) Aresztowanie zawodowego przemytnika. W dniu wczorajszym na odcińce pogranicza polsko-litewskiego koło Rudziszek patrol KOPu zatrzymał zawodowego przemytnika, niejakiego Stankiewicza, w czasie gdy nielegalnie przekroczył granicę z Litwy do Polski, przemycając większą ilość spirytusu i materiałów.

Po skonfiskowaniu towaru Stankiewicza przekazano do dyspozycji odnosnych władz administracyjnych.

Kino „Helios”  
Teatr Wileński 38.

Dziś i si! Parter od 1 zł., Balkon 70 gr. Sensacja doby obecnej! Najaktualniejszy dramat erotyczny „ZEW SMYSŁOWY” — Spowiedź Szesnaścieletniej Dziewczyny”. Film, przedstawiający w wysokości artyst. sposób obecną, pełną nerwowości i żądzy rozkoszy erotycznej przeżycia młodzieży, oparty na tle głośnego berlińskiego procesu. W roli głównej czarująca Gerdi Gerdt. Tysiączne artykuły prasy całego świata nie mogły udzielić czytelnikom tej niebawym emocji, jaką daje widzowie ten szlagier. Ostatni seans o godz. 10.15.

Kino „Polonia”  
Teatr Wileński 22.

Dziś wieczór śmiechu i humoru!!! Znakomity komik o smutnej twarzy Harry Langdon w arcywesołej farsie Teatr „Polonia” czyli „Parzy w letargu” erotyczny dramat w 12 akt. Sceny balowe wykonają najpiękniejsze dziewczęta świata słynnych kabaretów „Moulin Rouge”, „Folies Bergeres” i in.

Kino „Wanda”  
Teatr Wileński 30.

Wieczór upojenia miłości i tańca z egzotyczną cankerką Józefiną Baker t. zw. Czarną Venus. REWJA NAD REWJAMI czyli „Parzy w letargu” erotyczny dramat w 12 akt. Sceny balowe wykonają najpiękniejsze dziewczęta świata słynnych kabaretów „Moulin Rouge”, „Folies Bergeres” i in.

Miejski Kinematograf  
Kulturalno-Oświatowy  
SALA MIĘSKA  
ul. Ostrobramska 5.

Od dnia 23 do 25 czerwca 1928 r. „Rycerz Dzikiego Zachodu” sensacyjny dramat w 8 aktach włącznie będą wyświetlane filmy: „Rycerz Dzikiego Zachodu” z życia Cowboyów. W roli głównej: Tom Tyler i jego 8 letni partner Franus Darro. Nad program: 1) „KREW ZA OJCZYZYNĘ” uroczyste poświęcenie Pomnika w Radyminie w 1 akcie. 2) „GOSPODARSTWO RYBNE” film naukowy w 2 aktach. Orkiestra pod dyrykcją p. Wł. Szczepańskiego. Kasa czynna od g. 5 m. 30, w niedziele i święta od g. 3 m. 30. Początek seansów o godz. 6-ej, w niedziele i święta od g. 4-ej. Następnym program: „COHN i COOGAN”.

## POLSKA LYONS'A

jest 25 z rzędu państwem, gdzie w wyjątkowo krótkim czasie zdobyła sobie rynek znana od 100 lat, niedoścignionej jakości, najbardziej poszukiwana na rynkach światowych herbata angielska

Do nabycia w Wilnie:  
Antoni Januszewicz, ul. Zamkowa 20-a.  
Ignacy Dagis, ul. Wielka 8.  
1-sza Wileńska Spółka, ul. Wileńska 36.  
Klemens Węciewicz, ul. Mickiewicza 7.  
Piotr Kalita, ul. Wielka 19.  
Alfons Urbanowicz, ul. Uniwersytecka 2.

Jen. Przedst. Teofil Marzec, Warszawa, Marszałkowska 89, Mazowiecka 5

### Obwieszczenie.

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą również przyjmowane oferty.

— 1

Magistrat m. Wilna podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10 rano w lokalu Sekcji Zdrowia odbędzie przetarg na roboty asenizacyjne w szpitalach, szkołach i przytułkach miejskich. O warunkach przetargu można się dowiedzieć w Sekcji Zdrowia Magistratu (pokój 4), gdzie będą